
Vers
ión

 P
úb

lic
a

GOlHERNO 
l)I' H SALV,\llOR 

SIGAMoscreando(í,iti-trt? 

003-2019 

Presidencia de la República de El Salvador, Unidad de Acceso a la Información Pública: En la ciudad de 

San Salvador, a las once horas del día veintiocho de enero de dos mil diecinueve. 

El Suscrito Oficial de Información, CONSIDERANDO que: 

1) El día cuatro de enero del año en curso se recibió solicitud de acceso de información a nombre de

quien requiere: "1- Presupuesto desglosado por año de la Dirección de Diversidad 

Sexual desde su creación hasta el año 2018. 2- Presupuesto desglosado por rubros o líneas de ejecución 

-de acuerdo al nombre interno que se utilice- de la Dirección de Diversidad Sexual desde su creación 

hasta el año 2018. 3- Nombre de las consultorías contratadas por la Dirección de Diversidad Sexual 

desde su creación hasta el año 2018 desglosadas por año. 4- Copia de los terminas de referencias de 

cada una de las consultorías contratatas por la Dirección de Diversidad Sexual desde su creación hasta 

el año 2018 desglosados por año. 5- Copia del manual operativo para realizar los procesos de 

contratación de consultorías al interior de la Dirección de Diversidad Sexual desde su creación hasta el 

año 2018. 6- Presupuesto asignado a cada consultoría contratada por la Dirección de Diversidad Sexual 

desde su creación hasta el año 2018 desglosados por año. 7- Nombre de los proyectos ejecutados por la 

Dirección de Diversidad Sexual desde su creación hasta el año 2018 desglosadas por año. 8-

Descripción técnica de cada uno de los proyectos ejecutados por la Dirección de Diversidad Sexual 

desde su creación hasta el año 2018 desglosados por año. 9- Presupuesto asignado a cada proyecto 

ejecutado por la Dirección de Diversidad Sexual desde su creación hasta el año 2018 desglosado por 

año". 

2) Por proveído de las once horas del día ocho de enero de dos mil diecinueve, el Oficial de Información 

habiendo analizado que la solicitud efectuada por el requirente cumplía con todos los requisitos 

estipulados en los artículos 66 LAIP, 53 y 54 de su Reglamento, se admite la solicitud e inició el 

procedimiento de acceso a la información. 

3) Con base a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo 50 de la Ley de Acceso a la Información /4,¡-< E-.::{~ 1/}i>;,, 0 LA IN iO ~/2 

Pública (en lo consiguiente LAIP), le corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesario fjj~é!0 ,.oo, \~ 
UJ a -o_.. 

para la localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver sobre la ~º%7 _lf; 
solicitudes de información solicitada por los particulares. 

4) A partir del deber de motivación genérico establecido en el artículo 65 y 72 LAIP, las decisiones de los 

entes obligados deberán entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente de sus 

fundamentos. De ahí que, el suscrito debe establecer los razonamientos de su decisión sobre el acceso a 

la información. 



Vers
ión

 P
úb

lic
a

FUNDAMENTACIÓN DE LA RESPUESTA A LA SOLICITUD 

Como parte del procedimiento interno de gestión de información, el suscrito requirió a la Secretaría de 

Inclusión Social de Presidencia de la República -en adelante SIS- y a la Dirección de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional (OACI) la información pretendida por el peticionario. 

Como respuesta al memorándum la SIS contestó: 

en atención a su requerimiento, me permito informar lo siguiente. 

1. Presupuesto desglosado por año de la Dirección de Diversidad Sexual desde su creación 

hasta el 31 de diciembre del año 2018. 

PRESUPUESTO ASIGNADO DIRECCIÓN DE DIVERSIDAD SEXUAL 

FONDO GENERAL 

: 2011 $114,800.28 

$113,632.22 

2013 $147,830.97 

$211,591.97 

2015 $165,911.97 

2016 $133,834.47 

2017 $116,611.27 

2018 $132,764.86 



Vers
ión

 P
úb

lic
a

Año 

;,,,,,,,,,., 

i 2010 
! 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

2. Presupuesto desglosado por rubros o líneas de ejecución -de acuerdo al nombre interno 

que se utilice- de la Dirección de Diversidad Sexual desde su creación hasta el 31 de 

diciembre del año 2018. 

51 

Remuneraciones 

DIRECCIÓN DE DIVERSIDAD SEXUAL 

54 

Adquisición 

de bienes y 

servicios 

45,000.00 

$ 55,000~00 

55 56 

Gastos Transferencias 

financieros corrientes 

y otros 

$-

$ -
. ·················~··· $ - . . . . . $ -

51 

Inversión 

en Activos 

Fijos 

$

$ -

$ -

$-

Total del Línea 

presupuesto 

·Asignado 

0401 

$211,591.97 0401 
'"' •-«•~•-M« •="•"'""=~~•••""' "'""""""'""_,_,,,_,,.,.,,,, 

$165,911.97 0401-0402 

$133,834.47 0401-0402 

$116,611.27 0401-0402 

2018 $ 84,764.86 $ 48,000.00 

3. Listado anual de las consultorías contratadas por la Dirección de Diversidad Sexual desde 

su creación hasta el 31 de diciembre de 2018, desglosado por año. 

2 Servicio de consultoría para la recopilación y análisis cualitativo y cuantitativo de la información 

base y relevante de la población de lesbianas, gays, bisexuales, transexuales, transgéneros, 

travestís e intersexuales. 

4. Copia del manual operativo para realizar los procesos de contratación de consultorías al 

interior de la Dirección de Diversidad Sexual desde su creación hasta el 31 de diciembre de 

2018. 



Vers
ión

 P
úb

lic
a

Al respecto, le informo que la Secretaría de Inclusión Social no ha elaborado ningún tipo de 

Manual Operativo para realizar los procesos de contratación de consultorías al interior de la 

Dirección de Diversidad Sexual, por lo cual es un documento inexistente. 

Cabe mencionar, que por ser una unidad secundaria de la Presidencia de la República, es la 

OACI de la Presidencia de la República quien realiza los procesos de contratación, de 

conformidad a la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LA CAP). 

5. Presupuesto asignado a cada consultoría enlistada en el punto 3. 

Detalle de consultoría contratadas Mayo 2010 a Diciembre 2018 

Servicio de consultoría informe de 

, hechos de agresión hacia la 
54-; 

comunidad de personas Gay, 
Fondo Adquisiciones de 

. Lesbianas, Bisexuales, Travestis, 
General 

0401 
Bienes y/o 

$5,000.00 

, Transgénero, Transexuales, e 

• lntersexuales en El Salvador durante 
Servicios 

: el 2010. 

Servicio de consultoría para la 

recopilación y análisis cualitativo y 
54-

cuantitativo de la información base y 
Fondo Adquisiciones de 

relevante de la población de 0401 $15,300.00 

lesbianas, gays, bisexuales, 
General Bienes y/o 

Servicios 
transexuales, transgéneros, travestís 

e intersexuales. 

2011 

2012 

6. Listado anual de los proyectos ejecutados por la Dirección de Diversidad Sexual desde su 

creación hasta el 31 de diciembre de 2018. 



Vers
ión

 P
úb

lic
a

Estrategia de lucha contra el VIH -SIDA en poblaciones vulnerables 

como coadyuvante a la reducción de la pobreza en El Salvador 2009-

¡ 2015. Habilidades para la vida para agentes de las Oficinas de 
2012/2013 

Atención Ciudadana a nivel nacional y formadores de la Academia de 

Seguridad Pública, para reducir el estigma y discriminación respecto a 

la población LGBTI. 

Fortalecimiento institución al para el mejoramiento de los servicios y 

promoción de los derechos de grupos poblacionales prioritarios a nivel 2016/2017 

. nacional. 

7. Descripción técnica de cada uno de los proyectos enlistados en el punto 6. 

Al respecto, se adjunta anexo al presente documento. 

Que se adjuntarán a la presente como anexos 1 y 2 

8. Presupuesto asignado a cada proyecto enlistado en el punto 6. 

1 Estrategia de lucha contra 
i el VIH-SIDA en poblaciones 
i vulnerables como 

coadyuvante a la reducción 
de la pobreza en El 
Salvador 2009 -2015. 
Habilidades de vida para 

, agentes de la Oficinas de 
1 Atención Ciudadana a nivel 
i na.clona! y formadores de la 

Academia de Seguridad 
Pública, para reducir el 
estigma y discriminación 
respecto a la población 
LGBTI. 

PNUD/SLV-H· 
UNDP 

SLV 00080224 

:-~-·······-····· ............................................................. ., ............................................ ,,,, ........ . 
Fortalecimiento 

54-Adquisiciones de 
Bienes y/o Servicios 

$53,359.00 2012/2013 

institucional para SETEFE/Proyect Proyecto 2652 54·Adquisiciones de $ 2191613. 78 20161201712018 1

1

: 

mejoramiento de los o China·Taiwán Bienes y/o Servicios 

..... servicios.y_ prom.oción .de . ............. ·--·····--········--·······--····--····················· .. ·· .. ······ .. ··--··--····· ...... ., .................................... ·-·•··· .. ····-·· .. ------······· .. ···· ............ --............................................... , 



Vers
ión

 P
úb

lic
a

los derechos de grupos 

poblacionales prioritarios a 
nivel nacional. 

9. Copia de los términos de referencia de cada una de las consultorías enlistadas en el punto 

3. 

Respecto a la misma la OACI contestó: 

Al respecto, y dando formal respuesta a su requerimiento de información, por este medio le 

remito los documentos solicitados 

Que se adjuntarán a la presente como anexos 3 y 4 

Y considerando que al no encontrarse limitada su divulgación por alguna de las causales estipuladas en la ley 

de la materia, resulta procedente comunicarle la respuesta al solicitante y entregarle todos los anexos 

enviados por las diferentes unidades administrativas. 

Con base a las disposiciones legales citadas y los razonamientos antes expuestos, se RESUELVE: 

1. Declárese procedente la solicitud de acceso a la información realizada por -2. Comuníquese la respuesta proporcionada por los funcionarios de esta Institución. 

3. Notifíquese al solicitante este proveído por el medio señalado para tales efectos. 

~,.,,,.7""'_____ \·.::::--..., U A \ \> , 

Pavef Benjamín Cruz Álvafei·~::-,' 
Oficial de Información 

Presidencia de la República 




